
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  23.09.2022 1  
 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 12.09.2022, 8:30, MS Teams 
 

Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK  Eva Hladišová OSU 

David Skoruša ČVUT  Helena Vorlová JU 

Martina Drabantová VUT  Barbora Katolická ZČU 

Jana Kratochvílová MENDELU  Blanka Jankovská  UPCE 

Šárka Kostecká OSU  Barbora Kubátová UHK 

Alžběta Čechová ČZU  Dana Mazancová MU 

Václav Šubrta VŠE  Tereza Ircingová VŠE 

Klaudia Kudličková ČVUT  Markéta Trykarová TUL 

Hana Světelská UK  Markéta Bočková MU 

Michaela Pastorová UP    
 

Příští jednání PS EIZ AKVŠ se uskuteční 10.10.2022 od 8:30 opět online.  

Ohlédnutí za APC monitoring webinářem 
 V době vzniku zápisu již úspěšně za námi, prezentace dostupná na webu Asociace 

 Děkujeme za hojnou účast (56 účastníků) 

 Opět se ukázalo, jak je téma otevřeného přístupu aktuální v mnoha rovinách 

 PS EIZ věří, že se podobné akce, tedy ty, které vzešly jako potřebné z našeho středu, budou opakovat 

 

CzechELib 2023+ na VŠ – aktuální situace 
Bookport (návaznost na jednání pověřených zástupců ČI 08.08.2022) 

 Aktualizované nabídky nejsou ČI k dispozici, zda je má k dispozici NTK není známo.  

 V návaznosti na toto otevřena témata: 
o Jak dostat MARC záznamy (v různé kvalitě bohužel) do katalogu (konkrétně katalog UPCE – Primo 

a 360 Link)  

 UPCE se spojí s knihovnami, které mají stejné discovery/linker (ZČU, VUT, KNAV, ČVUT, 
VŠE…). PS EIZ bude ráda, pokud se s ní UPCE o své výsledky podělí 

 S tímto se nabízí možnost, jak dostat Bookport do Ex Libris knowledge bází 

 Co se kvality MARC záznamů týče, Grada na setkání vyzvala ČI ke spolupráci, neváhejte 
se jim se svými výhradami ozvat (není třeba koordinovaně) 

o Nabídka dokoupení beletrie individuálně uživateli 

 Nabídka je licenčně nedořešená (co se stane, pokud student přestane být 
studentem/instituce změní rozsah předplatného (dvojí plnění!), zda je i pro 
zaměstnance…) 

 VUT a UK (alespoň některé fakulty) mají beletrii dokoupenou 
Springer (návaznost na jednání zástupců managementu klíčových ČI 27.07.2022) 

 K zástupcům dotčených ČI, kteří jsou v PS EIZ, nejsou známy žádné nové informace, nutno řešit interně 
na každé ČI. 

 

  

https://www.akvs.cz/wp-content/uploads/2022/09/20220912-APC-monitoring-UK.pdf
https://ideas.exlibrisgroup.com/forums/574345-content/suggestions/44748406-bookport-digital-library


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  23.09.2022 2  
 

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 
 Koordinátor: Markéta Bočková 

 Obnovena pravidelná setkání mikrotýmu po období dovolených, na příštím jednání se můžeme těšit na 
nové informace 

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 
 Koordinátor: Barbora Katolická 

 Doplnění ERMS/CELUS 
o Požadované informace k mechanismu získávání a zohledňování FTE přislíbeny do 20.09.2022 (ke 

dni vzniku zápisu obdrženy, PS EIZ o nich bude informována emailovou konferencí a následně 
z nich může vyvozovat další kroky) 

o Ze strany PS trvá úkol specifikace požadovaného API (v rukou VŠubrty) 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 
 Koordinátor: Lucie Janoušková 

 Trvá úkol: Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – LPSuchá si přiřadila 
úkol podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších 
společných rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny) 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 
 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 Tabulka rozcestníků, kde VŠ své uživatele o předplácených EIZ je za PS domluvená. Po prázdninách 
můžeme začít doplňovat i mimo PS. Tím získáme přehled „kdo co předplácí“ 

 Pro koordinaci na 2024+ se zatím vydáváme cestou MS Listu v nějaké minimalizované podobě – workflow 
pro vyplňování a nějaký checklist (aby bylo jasné, kdo kdy, co) jsou v procesu  Aby byl tento nástroj 
funkční, musí se používat. Zkuste ho – díky reálnému použití může vzniknout checklist a workflow. 

o Generálka funkčnosti proběhne říjen/listopad, kdy už je důvodné očekávat, že VŠ ví, jaké budou 
poptávat zdroje v CEL 2024+ (je obava, že v tuto dobu to na VŠ ještě nebude známé – budeme 
s tímto pracovat dynamicky). 

o Bude třeba se navzájem hlídat, abychom skutečně data vyplňovali  kritické místo 
sebelepšího systému. 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 
 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 Webinář proběhl – viz výše 

 Na setkání 10.10. nutno probrat, jak s tímto tématem ve světle nových informací (i ve smyslu 
probíhajících CEL jednání naložit) 

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Na VŠE se aktuálně embeduje  a vznikají metodiky (stále trvá, že až budou hotové, bude je mít PS EIZ 
k dispozici pro inspiraci) 

APC jako povinný údaj v RIV 

 Koordinátor: Ludvík Steiner 

 Podle získaných informací aktuálně chybí zákonná úprava, která by toto umožňovala. 

 Je otázkou, jak s tím naložit 
 

  

https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EQJhcrjVZIRArNutw3CNClMBvIy6lNJoMCvtuvrmNXJBZQ?e=p5JQWF


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  23.09.2022 3  
 

Další 
Grammarly 

 VŠE je pionýrem ve zpřístupňování pomocí Shibbolethu (=automatizovaně) – pokud je přečerpaný počet 
licencí (1 000, zatím se stalo třikrát), neaktivním se seberou (=uživatelské konto se smaže). Při tomto byla 
otevřena otázka, zda tito uživatelé po opětovném přihlášení mají k dispozici své nahrané dokumenty. 
V rámci zvědavosti prověřuje UK. 

o Po smazání a okamžité obnově dokumenty zůstávají; bude otestováno, co se stane po 30 dnech, 
které Grammarly udává jako periodu pro „restore“ 

 

JoVE 

 ČVUT zvažuje nákup 

 PS EIZ se shoduje, že poměr cena:výkon není úplně příznivý a že potenciál databáze funguje pouze tehdy, 
když je kooperace pedagog – student. 

 

Palmknihy 

 Proběhlo jednání mezi UK a Palmknihy – snaží se svou nabídkou oslovit VŠ knihovny, ale zatím nemají 
řešení pro institucionální přihlašování. Pokud jej budou ochotni hledat, je na místě, aby PS EIZ pomohla 
v definici požadavků. Českých komerčních platforem s institucionálním přihlašováním není mnoho. 

 

 

 

 

https://www.palmknihy.cz/

